
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n. 880 del 09/06/2025 – Decreto n. 193/ITPC del 13/06/2025 - Bando pubblico per la 
concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al 
recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. CONCESSIONE CONTRIBUTI. Impegno € 
5.030.600,00 – Capitolo di spesa 2050120194 – Bilancio 2025/2027, Annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio e, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTE le D.G.R. n. 2049 e n. 2050 del 30/12/2024 e n. 7 e n. 8 del 13/01/2025;

VISTO il Decreto n. 105 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio del 01/04/2025;

VISTA la legge regionale 21 del 01/08/2025 concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative”;

VISTE le DGR 1243 e 1244 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 
2025/2027 e modifiche normative.

DECRETA

1. DI DARE ATTO che con Decreto n. 275/ITPC del 27/08/2025 è stata approvata la graduatoria finale dei 
progetti ritenuti ammissibili a finanziamento, ai sensi del “Bando per la concessione di contributi ai Comuni 
per il recupero e la valorizzazione delle mura storiche – Annualità 2026”, approvato con Decreto n. 193/ITPC 
del 13/06/2025;

2. DI DARE ATTO che i Comuni di seguito elencati sono stati individuati quali beneficiari dei contributi previsti 
dal Bando: 



2

Pos. 
Graduatoria COMUNE DI SEDE LEGALE C.F./P.IVA

1 FANO
Via San Francesco 

d'Assisi, 76
61032 Fano (PU)

C.F./P.IVA 00127440410

2 SIROLO
Piazza Giovanni da 

Sirolo, n. 1
60020 Sirolo (AN)

C.F./P.IVA 00268450426

3 RIPATRANSONE

Piazza XX Settembre n. 
1

63065 Ripatransone 
(AP)

C.F./P.IVA 00370910440

4 PESARO Piazza del Popolo, 1
61121 Pesaro (PU) C.F./P.IVA 00272430414

5 CORINALDO Via del Corso, 9
60013 Corinaldo (AN) C.F./P.IVA 00106410426

6 CAMPOFILONE
Piazza Umberto I n. 2
63828 Campofilone 

(FM)
C.F./P.IVA 00334340445

7 ALTIDONA Largo Municipale, 1
63824 Altidona (FM) C.F. 81000890442 -P.IVA 00356990440

8 URBINO Via Puccinotti n. 3
61029 Urbino (PS) C.F. 82004510416 - P.IVA 00654690411

9 SASSOCORVARO AUDITORE

Via Roma Capoluogo n. 
2

61028 Sassocorvaro 
Auditore (PU)

C.F./P.IVA 02681080418

10 FABRIANO Piazza del Comune, 1
60044 Fabriano (AN) C.F./P.IVA 00155670425

11 POLLENZA Piazza della Libertà, 16
62010 Pollenza (MC) C.F./P.IVA 00224000430

12 GROTTAZZOLINA

Corso Vittorio 
Emanuele II, 56

63844 Grottazzolina 
(FM)

C.F. 81001170448 -P.IVA 00372350447

13 CAGLI Piazza Matteotti, 1
61043 Cagli (PU) C.F./P.IVA 00146060413

14 GROTTAMMARE

Via Guglielmo Marconi, 
50

63066 Grottammare 
(AP)

C.F. 82000670446 – P.IVA 00403440449



3

3. DI DARE ATTO che i beneficiari di cui al punto 2 hanno formalmente accettato il finanziamento, trasmettendo 
nei termini previsti la nota di riscontro alla comunicazione di finanziabilità del progetto, ai sensi dell’art. 10 
del Bando;

4. DI CONCEDERE ai beneficiari di cui al punto 2, ai fini dell’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento, 
i contributi specificati nella seguente tabella:

Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO CUP Importo Contributo 

concesso (€)

1 FANO E37B22000740004           500.000,00 € 
2 SIROLO I45I25000050006           500.000,00 € 
3 RIPATRANSONE G59D24000220006           356.730,00 € 
4 PESARO D79D25000640006           447.252,87 € 
5 CORINALDO E79D25000150004           399.944,86 € 
6 CAMPOFILONE J46F25000080006           345.000,00 € 
7 ALTIDONA G19D25000090006           162.500,00 € 
8 URBINO B37B25000330006           390.000,00 € 
9 SASSOCORVARO AUDITORE F75F24000500006           500.000,00 € 

10 FABRIANO F97B24000160009           135.000,00 € 
11 POLLENZA I82F24000090006           436.000,00 € 
12 GROTTAZZOLINA G87B25000030006           276.000,00 € 
13 CAGLI B63D23000720002           470.442,98 € 
14 GROTTAMMARE I15I25000080006           111.729,29 € 

5. DI FAR FRONTE all’onere di cui al punto 4, pari a € 5.030.600,00, assumendo impegno di spesa da suddividere 
in sub-impegni, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2026, 
capitolo di spesa n. 2050120194, previa riduzione della prenotazione di impegno n. 1743/2026 assunta con 
Decreto n. 193/ITPC/2025, a favore dei beneficiari, sopra identificati, elencati nella tabella seguente:

Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO C.F./P.IVA Importo Contributo 

concesso (€)

1 FANO C.F./P.IVA 00127440410           500.000,00 € 
2 SIROLO C.F./P.IVA 00268450426           500.000,00 € 
3 RIPATRANSONE C.F./P.IVA 00370910440           356.730,00 € 
4 PESARO C.F./P.IVA 00272430414           447.252,87 € 
5 CORINALDO C.F./P.IVA 00106410426           399.944,86 € 
6 CAMPOFILONE C.F./P.IVA 00334340445           345.000,00 € 
7 ALTIDONA C.F. 81000890442 -P.IVA 00356990440           162.500,00 € 
8 URBINO C.F. 82004510416 - P.IVA 00654690411           390.000,00 € 
9 SASSOCORVARO AUDITORE C.F./P.IVA 02681080418           500.000,00 € 

10 FABRIANO C.F./P.IVA 00155670425           135.000,00 € 
11 POLLENZA C.F./P.IVA 00224000430           436.000,00 € 



4

Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO C.F./P.IVA Importo Contributo 

concesso (€)

12 GROTTAZZOLINA C.F. 81001170448 -P.IVA 00372350447           276.000,00 € 
13 CAGLI C.F./P.IVA 00146060413           470.442,98 € 

14 GROTTAMMARE C.F. 82000670446 – P.IVA 
00403440449           111.729,29 € 

Capitolo finanziato da risorse statali, visto l’accertamento di entrata 401/2026 sul capitolo 1402010482 
bilancio 2025-2027 annualità 2026, registrato con decreto 46/ITPC/2025, a valere su risorse di cui alla L. 
145/2018 c. 134 e seguenti annualità 2026;

6. DI ATTESTARE che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare è la seguente: 

0501 2320102003 082 8 2030102003 000000000000000 4 3 000;

7. DI STABILIRE che i contributi saranno liquidati ai beneficiari con decreti del Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture e Territorio, in relazione all’avanzamento dei progetti, secondo le modalità previste dall’art. 12 
del Bando approvato con Decreto n. 193/ITPC del 13/06/2025;

8. DI DARE ATTO che i beneficiari di cui al punto 2 sono tenuti al rispetto dei termini stabiliti all’art. 14 del 
Bando, in particolare: 

- trasmissione della Determina/Delibera di stanziamento delle risorse comunali entro 60 giorni dalla 
pubblicazione sul BUR del presente provvedimento;

- espletamento delle procedure di appalto e affidamento dei lavori, da certificare con verbale di 
consegna, entro 300 giorni dalla pubblicazione sul BUR, pena la revoca del contributo;

- completamento degli interventi e collaudo (provvisorio o regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116 e 
dell’Allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023), inclusa la rendicontazione finale, entro il 15/12/2026;

9. DI APPLICARE l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 in materia di “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

10. DI RAPPRESENTARE che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n. 241, avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle 
Marche entro e non oltre 60 giorni dalla data di notifica, comunicazione o pubblicazione del presente atto, 
oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 entro 
e non oltre 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o pubblicazione del presente atto;

11. DI TRASMETTERE il presente atto ai beneficiari;

12. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it, sezione 
Amministrazione Trasparente, e sul sito www.norme.marche.it, come stabilito con D.G.R. n. 1158 del 
09/10/2017 e, per estremi, sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi della L.R. 17/2003.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
(Arch. Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- D.G.R. n. 880 del 09/06/2025 “Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei requisiti per la 
selezione degli interventi da finanziare con la concessione di contributi regionali ai Comuni marchigiani per il 
recupero e la valorizzazione delle mura storiche. Importo totale pari a Euro 5.030.600,00 - Bilancio 2025-2027, 
annualità 2026.”;

- DECRETO n. 193 del 13/06/2025 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio “L.R. n. 21 del 
30/12/2024 - D.G.R. n. 880 del 09/06/2025 – Approvazione del bando pubblico per la concessione di contributi 
ai Comuni marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione delle mura 
storiche. Euro 5.030.600,00, Capitolo 2050120194, Bilancio 2025/2027, Annualità 2026”.

- DECRETO n. 260 del 30/07/2025 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio “D.G.R. n. 880 del 
09/06/2025 – Decreto n. 193/ITPC del 13/06/2025 - Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni 
marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. 
Annualità 2026. Nomina della Commissione preposta alla valutazione delle istanze”.

- DECRETO n. 275 del 27/08/2025 Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio “D.G.R. n. 880 del 
09/06/2025 – Decreto n. 193/ITPC del 13/06/2025 - Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni 
marchigiani per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. 
Annualità 2026. Approvazione della graduatoria relativa ai progetti presentati”.

MOTIVAZIONE

Con la Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 (Legge di stabilità 2025), la Regione Marche ha stanziato 
un importo pari a euro 5.030.600,00, da destinare per i “Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza delle mura 
storiche – Annualità 2026”.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 880 del 09/06/2025, sono stati approvati i criteri, le modalità 
di attuazione e i requisiti per la selezione degli interventi da finanziare mediante la concessione di contributi 
regionali ai Comuni marchigiani, finalizzati al recupero e alla valorizzazione delle mura storiche. Il contributo 
regionale è destinato a interventi di restauro e risanamento conservativo, miglioramento sismico e ripristino 
dell’accessibilità, riguardanti le mura storiche, gli edifici in esse inglobati o ad esse connessi, nonché torri, castelli 
e ponti.

I progetti da presentare dovranno essere almeno di livello di fattibilità tecnica ed economica, redatti ai sensi 
del D.Lgs. n. 36/2023.

Al fine di garantire un adeguato livello di significatività e di efficacia degli interventi, il contributo regionale 
potrà coprire fino all’80% della spesa ammessa, la quale dovrà essere compresa tra un minimo di € 100.000,00 e 
un massimo di € 500.000,00. La restante quota del 20% dovrà essere cofinanziata con risorse comunali. Non 
saranno concessi contributi inferiori alla soglia minima di € 100.000,00. Eventuali risorse residue rispetto alla 
dotazione complessiva (€ 5.030.600,00) saranno destinate a successivi bandi di analogo contenuto.

Con Decreto n. 193 del 13 giugno 2025, il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio ha approvato 
il “Bando per la concessione di contributi ai Comuni per il recupero e la valorizzazione delle mura storiche – 
Annualità 2026”, unitamente alla relativa documentazione allegata. Il Bando è stato pubblicato sul BUR Marche 



6

n. 53 del 19 giugno 2025, nonché sui siti istituzionali www.regione.marche.it e www.norme.marche.it.

Nel Bando, oltre al recepimento integrale degli elementi definiti dalla D.G.R. n. 880/2025, sono stati stabiliti 
i punteggi relativi ai criteri di valutazione delle istanze e sono stati dettagliati alcuni aspetti essenziali, tra cui:

- le modalità ed i termini di presentazione delle domande come specificati all’art. 7 del Bando;
- la documentazione minima da allegare all’istanza e quella da allegare necessariamente ai fini 

dell’attribuzione dei punteggi relativi ai criteri di valutazione A e B, come da artt. 6 e 7 del Bando;
- le condizioni di ammissibilità delle domande presentate dai Comuni;
- le spese ammissibili e non ammissibili;
- le fasi relative all’istruttoria dei progetti;
- gli obblighi a carico dei beneficiari;
- le regole di rendicontazione della spesa.

Nello stesso Bando è stato specificato che:

- tutti i punteggi relativi ai criteri di valutazione stabiliti sono sommabili fra di loro ad eccezione dei 
punteggi relativi ai criteri D1 e D2 che sono alternativi fra di loro. All’assenza di criteri valutabili per 
l’intervento proposto corrisponde un punteggio nullo;

- in caso di parità di punteggio, tra due o più domande, sarà data priorità in ordine di applicazione:

a) al Comune risultante da fusione;
b) al Comune associato (mediante Unione di Comuni o convenzioni) per l’esercizio delle funzioni o dei 

servizi oggetto del contributo;
c) ai progetti secondo l’ordine di arrivo, sulla base di data e ora di presentazione della domanda come 

certificate dalla piattaforma “ProcediMarche”.

Il Bando in oggetto prevede, all’art. 9, che la fase istruttoria, relativa sia all’ammissibilità che alla valutazione 
delle istanze pervenute, sia svolta da una Commissione di valutazione composta da un numero dispari di 
componenti, non superiore a cinque, appartenenti all’Amministrazione regionale, nominata successivamente alla 
scadenza dei termini per la presentazione delle istanze e senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. Il 
medesimo articolo dettaglia le attività di competenza della Commissione.

Entro il termine indicato all’art. 7 del Bando, ovvero entro e non oltre 35 (trentacinque) giorni dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul BUR Marche – scadenza fissata al 25/07/2025 – sono pervenute, tramite 
il portale regionale “ProcediMarche”, n. 44 (quarantaquattro) istanze da parte di altrettanti Comuni.

Con Decreto n. 260 del 30/07/2025 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio è stata 
nominata la Commissione di valutazione, composta da tre membri interni all’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell’art. 9 del Bando.

I componenti della Commissione hanno trasmesso alla sottoscritta responsabile del procedimento le 
dichiarazioni, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestanti l’insussistenza di cause ostative alla 
nomina. Tali dichiarazioni sono state acquisite al protocollo dell’Ente con le seguenti note:

 ID: 38129938|31/07/2025|ITPC
 ID: 38134468|31/07/2025|ITPC
 ID: 38239509|14/08/2025|ITPC



7

Le funzioni di segretario della Commissione sono state affidate, nella prima seduta, a un componente 
individuato dal Presidente.

L’istruttoria e la valutazione delle domande sono state effettuate dalla Commissione appositamente 
istituita, nel rispetto delle modalità previste dal Bando. La fase istruttoria, come previsto dall’art. 8 del Bando, ha 
riguardato in particolare la verifica dell’ammissibilità delle istanze.

Gli interventi ritenuti ammissibili sono stati valutati secondo i criteri indicati all’art. 6, con attribuzione dei 
relativi punteggi, ad insindacabile giudizio della Commissione, sulla base della documentazione presentata.

Tutti i punteggi relativi ai criteri di valutazione di cui all’art. 6 sono cumulabili, ad eccezione dei criteri D1 e 
D2, che sono alternativi. In assenza di criteri valutabili per l’intervento proposto, è stato attribuito punteggio nullo.

La Commissione ha provveduto alla formazione della graduatoria e le risultanze dell’attività istruttoria sono 
riportate nei verbali acquisiti al protocollo regionale con ID 38279030 del 26/08/2025 e conservati agli atti del 
Dipartimento Infrastrutture e Territorio.

Con Decreto n. 275/ITPC del 27/08/2025 è stato preso atto dell’attività svolta dalla Commissione di 
valutazione ed è stata approvata la graduatoria finale dei progetti ritenuti ammissibili al finanziamento, come 
riportato nella “Tabella A” dell’Allegato 1 – “Graduatoria istanze” al decreto.

È stato altresì approvato l’elenco delle istanze non ammissibili, ai sensi del Bando in oggetto e sulla base 
dell’esito dell’istruttoria condotta dalla Commissione di valutazione, come riportato nella “Tabella B” dell’Allegato 
1 – “Graduatoria istanze” del citato decreto.

Sono stati individuati quali beneficiari dei contributi previsti dal Bando i Comuni collocatisi nelle prime 
quattordici posizioni della graduatoria finale, come di seguito specificato:

Pos. 
Graduatoria COMUNE DI SEDE LEGALE C.F./P.IVA

1 FANO Via San Francesco d'Assisi, 76
61032 Fano (PU) C.F./P.IVA 00127440410

2 SIROLO Piazza Giovanni da Sirolo, n. 1
60020 Sirolo (AN) C.F./P.IVA 00268450426

3 RIPATRANSONE Piazza XX Settembre n. 1
63065 Ripatransone (AP) C.F./P.IVA 00370910440

4 PESARO Piazza del Popolo, 1
61121 Pesaro (PU) C.F./P.IVA 00272430414

5 CORINALDO Via del Corso, 9
60013 Corinaldo (AN) C.F./P.IVA 00106410426

6 CAMPOFILONE Piazza Umberto I n. 2
63828 Campofilone (FM) C.F./P.IVA 00334340445

7 ALTIDONA Largo Municipale, 1
63824 Altidona (FM)

C.F. 81000890442 -P.IVA 
00356990440



8

Pos. 
Graduatoria COMUNE DI SEDE LEGALE C.F./P.IVA

8 URBINO Via Puccinotti n. 3
61029 Urbino (PS)

C.F. 82004510416 - P.IVA 
00654690411

9 SASSOCORVARO AUDITORE
Via Roma Capoluogo n. 2

61028 Sassocorvaro Auditore 
(PU)

C.F./P.IVA 02681080418

10 FABRIANO Piazza del Comune, 1
60044 Fabriano (AN) C.F./P.IVA 00155670425

11 POLLENZA Piazza della Libertà, 16
62010 Pollenza (MC) C.F./P.IVA 00224000430

12 GROTTAZZOLINA Corso Vittorio Emanuele II, 56
63844 Grottazzolina (FM)

C.F. 81001170448 -P.IVA 
00372350447

13 CAGLI Piazza Matteotti, 1
61043 Cagli (PU) C.F./P.IVA 00146060413

14 GROTTAMMARE Via Guglielmo Marconi, 50
63066 Grottammare (AP)

C.F. 82000670446 – P.IVA 
00403440449

Le risorse finanziarie disponibili, pari a € 5.030.600,00, risultano sufficienti a coprire integralmente il 
contributo richiesto per gli interventi collocati nelle prime tredici posizioni della graduatoria finale, e parzialmente 
quello relativo all’intervento classificatosi al quattordicesimo posto, come evidenziato nella “Tabella A” 
dell’Allegato 1 al decreto di approvazione della graduatoria n. 275 del 27/08/2025.

Il contributo riferito all’intervento in quattordicesima posizione potrà essere rideterminato in funzione delle 
spese ammissibili effettivamente sostenute dal Comune beneficiario, ai sensi dell’art. 15 del Bando, come 
risultanti dalla rendicontazione finale dell’intervento finanziato.

La comunicazione di finanziabilità dei progetti presentati dai Comuni beneficiari sopra indicati è stata 
trasmessa agli stessi, unitamente al decreto di approvazione della graduatoria, con le note di seguito indicate:

NOTA DI FINANZIABILITA'Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO

prot. data
1 FANO 1097238 29 agosto 2025
2 SIROLO 1097247 29 agosto 2025
3 RIPATRANSONE 1097262 29 agosto 2025
4 PESARO 1097195 29 agosto 2025
5 CORINALDO 1097284 29 agosto 2025
6 CAMPOFILONE 1097289 29 agosto 2025
7 ALTIDONA 1097304 29 agosto 2025
8 URBINO 1097318 29 agosto 2025
9 SASSOCORVARO AUDITORE 1097217 29 agosto 2025

10 FABRIANO 1097303 29 agosto 2025



9

NOTA DI FINANZIABILITA'Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO

prot. data
11 POLLENZA 1097290 29 agosto 2025
12 GROTTAZZOLINA 1097276 29 agosto 2025
13 CAGLI 1097261 29 agosto 2025
14 GROTTAMMARE 1097245 29 agosto 2025

I Comuni sopra indicati hanno fornito riscontro alla comunicazione di finanziabilità dei progetti presentati 
entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento della stessa, come di seguito specificato:

NOTA DI ACCETTAZIONEPos. 
Graduatoria COMUNE DI

prot. data
1 FANO 1122834 3 settembre 2025
2 SIROLO 1102857 1 settembre 2025
3 RIPATRANSONE 1101961 1 settembre 2025
4 PESARO 1127945 4 settembre 2025
5 CORINALDO 1131534 5 settembre 2025
6 CAMPOFILONE 1133687 5 settembre 2025
7 ALTIDONA 1127303 4 settembre 2025
8 URBINO 1132700 5 settembre 2025

9 SASSOCORVARO 
AUDITORE 1111242 2 settembre 2025

10 FABRIANO 1131673 5 settembre 2025
11 POLLENZA 1121010 3 settembre 2025
12 GROTTAZZOLINA 1113203 2 settembre 2025
13 CAGLI 1118578 3 settembre 2025
14 GROTTAMMARE 1122608 3 settembre 2025

Considerato quanto sopra, si propone di concedere ai beneficiari, come sopra identificati, i contributi di 
seguito specificati, finalizzati all’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento:

Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO CUP Importo Contributo 

concesso (€)

1 FANO E37B22000740004           500.000,00 € 
2 SIROLO I45I25000050006           500.000,00 € 
3 RIPATRANSONE G59D24000220006           356.730,00 € 
4 PESARO D79D25000640006           447.252,87 € 
5 CORINALDO E79D25000150004           399.944,86 € 
6 CAMPOFILONE J46F25000080006           345.000,00 € 
7 ALTIDONA G19D25000090006           162.500,00 € 
8 URBINO B37B25000330006           390.000,00 € 



10

Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO CUP Importo Contributo 

concesso (€)

9 SASSOCORVARO AUDITORE F75F24000500006           500.000,00 € 
10 FABRIANO F97B24000160009           135.000,00 € 
11 POLLENZA I82F24000090006           436.000,00 € 
12 GROTTAZZOLINA G87B25000030006           276.000,00 € 
13 CAGLI B63D23000720002           470.442,98 € 
14 GROTTAMMARE I15I25000080006           111.729,29 € 

L’onere complessivo pari a € 5.030.600,00 sarà coperto assumendo impegno di spesa, suddiviso in sub-
impegni, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2026, sul capitolo di 
spesa n. 2050120194, previa riduzione della prenotazione di impegno n. 1743/2026 assunta con Decreto n. 
193/ITPC/2025, a favore dei beneficiari sopra identificati, elencati nella tabella seguente:

Pos. 
Graduatoria COMUNE BENEFICIARIO C.F./P.IVA

Importo 
Contributo 

concesso (€)
1 FANO C.F./P.IVA 00127440410           500.000,00 € 
2 SIROLO C.F./P.IVA 00268450426           500.000,00 € 
3 RIPATRANSONE C.F./P.IVA 00370910440           356.730,00 € 
4 PESARO C.F./P.IVA 00272430414           447.252,87 € 
5 CORINALDO C.F./P.IVA 00106410426           399.944,86 € 
6 CAMPOFILONE C.F./P.IVA 00334340445           345.000,00 € 
7 ALTIDONA C.F. 81000890442 -P.IVA 00356990440           162.500,00 € 
8 URBINO C.F. 82004510416 - P.IVA 00654690411           390.000,00 € 
9 SASSOCORVARO AUDITORE C.F./P.IVA 02681080418           500.000,00 € 

10 FABRIANO C.F./P.IVA 00155670425           135.000,00 € 
11 POLLENZA C.F./P.IVA 00224000430           436.000,00 € 
12 GROTTAZZOLINA C.F. 81001170448 -P.IVA 00372350447           276.000,00 € 
13 CAGLI C.F./P.IVA 00146060413           470.442,98 € 
14 GROTTAMMARE C.F. 82000670446 – P.IVA 00403440449           111.729,29 € 

Il Capitolo 2050120194 finanziato da risorse statali, visto l’accertamento di entrata 401/2026 sul capitolo 
1402010482 bilancio 2025-2027 annualità 2026, registrato con decreto 46/ITPC/2025, a valere su risorse di cui 
alla L. 145/2018 c. 134 e seguenti annualità 2026.

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, la stringa concernente la codifica della transazione elementare 
è la seguente: 0501 2320102003 082 8 2030102003 000000000000000 4 3 000 

I contributi sopra indicati saranno liquidati ai rispettivi beneficiari con decreti del Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture e Territorio, in relazione all’avanzamento dei progetti, secondo le modalità stabilite all’art. 12 
“Erogazione del finanziamento” del Bando approvato con Decreto n. 193/ITPC del 13/06/2025.



11

I beneficiari sono tenuti al rispetto dei termini stabiliti all’art. 14 del Bando, con particolare riferimento a:

 trasmissione alla Regione Marche della Determina o Delibera attestante lo stanziamento delle risorse 
comunali a copertura della quota di cofinanziamento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BUR 
del Decreto di concessione del contributo;

 espletamento delle procedure di appalto e affidamento dei lavori, da certificare con verbale di consegna, 
entro 300 giorni dalla pubblicazione sul BUR del Decreto di concessione, pena la revoca del contributo;

 completamento degli interventi e collaudo (certificato di collaudo provvisorio o certificato di regolare 
esecuzione ai sensi dell’art. 116 e dell’Allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023), inclusa la rendicontazione 
finale, entro il 15/12/2026.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

La sottoscritta responsabile del procedimento, per i motivi sopra esposti, propone di approvare quanto 
contenuto nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

La responsabile del procedimento
(Ing. Nicoletta Santelli)

Documento informatico firmato digitalmente
ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 297 del 22 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-19T09:33:20+0200
	location.01
	Nicoletta Santelli
	reason.01


		contact.02
	2025-09-19T12:00:48+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




